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[bookmark: _Toc514702663]Введение
Значение корпоративного управления для эффективности работы компании сложно переоценить. Очередным подтверждением стала волна корпоративных скандалов, которая прокатилась по всему миру в конце XX – начале XXI веков. В случаях с компаниями Enron, Xerox акционеры теряли огромные деньги из-за плохого качества корпоративного управления, которое привело к возникновению в этих корпорациях случаев финансового мошенничества. Это, в свою очередь, привело к большому количеству нововведений (на законодательном уровне и на уровне бирж), призванных улучшить качество корпоративного управления.
В связи с огромными суммами потерь и быстрому темпу изменения требований, тема эффективности системы корпоративного управления не теряет популярности вот уже несколько десятилетий. Многие ученые изучают разные аспекты её внешних и внутренних механизмов, одним из важнейших из которых остается совет директоров. Совет директоров также изучается со всех сторон – с точки зрения его структуры и процессов, а также выполняемых им функций. Однако большинство исследований сосредоточены скорее на функции совета как консультанта для менеджмента, а не как контролирующего органа. Тема мониторинга поднимается реже, больше в контексте интерпретации результатов, которые также можно объяснить качеством исполнения других функций – ведь большинство исследований рассматривает эффективность работы совета скорее с точки зрения создания ценности, нежели её сохранения – в том числе и от финансового мошенничества.
Между тем, именно мониторинговая функция совета, может быть, наиболее важна с точки зрения защиты богатства акционеров от оппортунистического поведения менеджмента. Ведь, несмотря на все нововведения, ситуация с качеством корпоративного управления и защиты от финансового мошенничества в компании остается неудовлетворительной. Американская комиссия по ценным бумагам и рынкам (Securities and Exchange Commission – SEC) продолжает ежегодно публиковать более сотни релизов, в которых обвиняет компании, чьи акции торгуются на рынках США, в недобросовестности при раскрытии информации. Акционеры при этом продолжают терять миллионы долларов вследствие недостаточной эффективности внутренних механизмов корпоративного управления, призванных контролировать деятельность менеджмента и не допускать подобных случаев с некачественными отчетами.
Таким образом, становится очевидным наличие следующей проблемы. Почему менеджеры в одних компаниях более склонны к совершения финансового мошенничества, чем в других и насколько это связано с различиями в составе и структуре такого контролирующего органа как совет директоров? Ответ на этот вопрос постарается получить настоящее исследование.
В соответствии со сформулированной проблемой, в настоящей работе была определена следующая цель: исследование взаимосвязи структурных характеристик совета директоров и вероятности возникновения в компании финансового мошенничества.
Достижение цели было бы невозможно без определения четких исследовательских задач. Поставленные задачи разбивают достижение цели на шаги в соответствии с логикой проведения исследования. В настоящей работе были поставлены следующие задачи:
1. анализ совета директоров как важного внутреннего механизма корпоративного управления и изучение существующих исследований;
2. анализ такого корпоративного явления как финансовое мошенничество в компании и изучение существующих исследований;
3. сбор данных и проведение эконометрического исследования, направленного на выявление взаимосвязи между структурными характеристиками совета директоров компании и проявлением в ней ситуации мошенничества в отношении раскрытия информации и отчетности на примере американских компаний;
4. предоставление рекомендаций относительно факторов, которые могли бы улучшить качество мониторинга менеджмента со стороны совета директоров.
Как это следует из поставленных задач, основной инструментарий, с помощью которого было проведено исследование – это статистические и эконометрические модели, построенные на основании вторичных данных. Общая структура работы отражает логику проведения исследования и последовательность выполнения поставленных задач. В первой главе определяется важность проведения настоящего исследования и его актуальность. В первой части первой главы раскрывается понятие совета директоров как механизма корпоративного управления, его функции и основные характеристики, а также тематика основных существующих исследования на тему совета директоров. Во второй части первой главы вводится определение финансового мошенничества, основные связанные понятия, а также существующие исследования на тему случаев финансового мошенничества в корпорации. В третьей части первой главы ставятся основные исследовательские гипотезы. Во второй главе описываются результаты проведенного исследования. В первой части описывается процесс сбора данных, во второй – полученные оценки коэффициентов при исследовательских переменных, в третьей – интерпретация полученных результатов и их соответствие результатам предыдущих исследователей и делаются выводы.
Для проведения исследования необходимо было собрать данные, для чего использовался ряд вторичных источников. В соответствии с использованной информацией источники можно разделить на две группы.
1. Источники информации о наличии в компании случаев финансового мошенничества.
В первой группе два основных источника – это сайт Американской комиссии по ценным бумагам и рынкам (Securities and Exchange Commission – SEC) и депозитарий исков по ценным бумагам Стэнфордкого университета (Stanford Securities Class Action Clearinghouse – SSCAC).
2. Источники информации о компаниях и советах директоров.
Основными источниками информации о компаниях стали база данных Thomson Reuters Eikon, а также сайт Американской комиссии по ценным бумагам и рынкам (Securities and Exchange Commission – SEC) со встроенной системой Edgar, публикующей отчеты компаний, чьи акции обращаются на американских биржах.
Выбор источников связан с тем, что исследование проводилось на компаниях, зарегистрированных в США. Выбор страны обусловлен доступностью информации относительно совершенных корпоративных правонарушений и потенциально большей выборкой компаний, которую можно использовать для исследования.
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Эффективность системы корпоративного управления – это один из главных вопросов, волнующих современное бизнес-сообщество. Как отмечают члены Института присяжных бухгалтеров Англии и Уэльса (Institute of Chartered Accountants in England and Wales – ICAEW), уровень качества системы корпоративного управления в компании тесно связан с её финансовыми результатами. Понятие «корпоративное управление» является довольно широким и включает в себя различные аспекты функционирования бизнеса. Чаще всего встречается определение корпоративного управления, приведенное в отчете Комитета по финансовым аспектам корпоративного управления, более известного как Комитет Кэдбери (The Committee on the Financial Aspects of Corporate Governance, or the Cadbury Committee) от 1992 года. Звучит оно следующим образом:
· «Корпоративное управление – это система, посредством которой осуществляется управление компанией и контроль над её деятельностью.»[footnoteRef:1] [1: Цитировано по: Report of the Committee on the financial aspects of corporate governance [Электронный ресурс] // The Committee on the Financial Aspects of Corporate Governance and Gee and Co. Ltd. – 1992. – December. – Лондон : University of Cambridge, 2014-. – P. 14. – Режим доступа: http://cadbury.cjbs.archios.info/report. – Загл. с экрана.]

Более узкое и подробное определение корпоративного управления приводится в «Принципах корпоративного управления», определенных организацией экономического сотрудничества и развития в 2004 году (OECD Principles of Corporate governance, 2004). Согласно этому документу, корпоративное управление – это один из ключевых элементов усовершенствования экономической эффективности и экономического роста, а также повышения уровня уверенности среди инвесторов. Корпоративное управление включает в себя отношения между менеджментом компании, её советом директоров и акционерами, а также иными заинтересованными лицами. Согласно (Rezaee, 2005), среди прочих функций системы корпоративного управления указываются такие исключительно важные, как повышение качества и надежности финансовой отчетности компании за счёт более высокого уровня транспарентности и раскрытия информации, а также создание ценности для акционеров. В общем и целом, выверенная система корпоративного управления создает более благоприятные условия для существования и развития бизнеса, а также правильного и эффективного функционирования рынка.
С точки зрения современного бизнеса, отлаженная и эффективная система корпоративного управления в компании даёт дополнительные возможности для развития. Положительный опыт выстраивания общения с акционерами создает для бизнеса положительный имидж в глазах потенциальных инвесторов. В свою очередь это позволяет привлечь к финансированию значительно более широкий круг людей и организаций, готовых вложить деньги в развитие компании. Кроме того, действенная система корпоративного управления повышает репутацию бизнеса и на рынке долгового финансирования, что также позволяет привлекать необходимые денежные средства для развития.
Тем не менее не существует единого мнения относительно того, какой должна быть идеальная система корпоративного управления. В соответствии с классификацией, приведенной в (Hilb, 2016), основных подходов к пониманию этого вопроса два. В европейских странах хорошей считается та система, которая учитывает интерес всех заинтересованных сторон. В Англии и Америке (и других англо-саксонских странах) принят более узкий подход. Хорошей системой корпоративного управления в этих странах считается та, которая в наибольшей степени способна удовлетворить требования акционеров. Поэтому основным критерием качества управления в этой будет являться её рыночная стоимость.
Основная проблематика, которой занимается область корпоративного управления – эффективное использование денег одних людей (инвесторов или принципалов) другими (менеджерами или агентами). При этом в англо-американском подходе, эта проблема наиболее выражена: ведь, как это отмечалось выше, благосостояние инвесторов играет в этих странах ключевую роль. Предполагается, что агент, которому принципал передает в управление свои средства, будет действовать (и принимать

[…]

Отрасль

Lender Processing Services, Inc.
DPW Holdings Inc
2010
Здравоохранение

Dendreon Corporation
Regeneron Pharmaceuticals Inc
2011
Здравоохранение

Duke Energy Corporation
Southern Co
2011
Коммунальные услуги

Dynegy, Inc.
Alliant Energy Corp
2010
Коммунальные услуги

Rocket Fuel Inc.
Marchex Inc
2013
Потребительские товары и услуги

Penney Company, Inc.
Nordstrom Inc
2013
Потребительские товары и услуги

THQ Inc
Take-Two Interactive Software Inc
2011
Потребительские товары и услуги

Ruby Tuesday, Inc.
Biglari Holdings Inc
2013
Потребительские товары и услуги

Groupon, Inc.
Dollar Tree Inc
2011
Потребительские товары и услуги

K12, Inc.
Carriage Services Inc
2011
Потребительские товары и услуги

Diamond Foods, Inc.
Hain Celestial Group Inc
2011
Потребительские товары и услуги

Exide Technologies
Itron Inc
2012
Промышленность

Navistar International Corporation
AGCO Corp
2010
Промышленность

Lime Energy Co
Arotech Corp
2011
Промышленность

KBR, Inc.
AECOM
2013
Промышленность

Molycorp, Inc.
Coeur Mining Inc
2012
Сырьевой сектор

NII Holdings, Inc.
Iridium Communications Inc
2010
Телекоммуникации

1. Список компаний, использованных в исследовании (продолжение).
Компания, в которой в рассматриваемый период возникали ситуации финансового мошенничества
Компания-аналог
Год воз-никновения финансового мошен-ничества
Отрасль

Neustar, Inc.
Cincinnati Bell Inc
2014
Телекоммуникации

Imperva, Inc.
GTT Communications Inc
2013
Технологические компании

Advanced Micro Devices, Inc.
Vishay Intertechnology Inc
2011
Технологические компании

Polycom Inc.
Viavi Solutions Inc
2010
Технологические компании

Digi International, Inc.
Inseego Corp
2010
Технологические компании

Epocrates, Inc.
Computer Task Group Inc
2011
Технологические компании

Ebix, Inc.
SeaChange International Inc
2011
Технологические компании

FalconStor Software, Inc.
Callidus Software Inc
2010
Технологические компании

Avid Technology, Inc.
Harmonic Inc
2016
Технологические компании

Anadarko Petroleum Corporation
Marathon Oil Corp
2010
Энергетика

[bookmark: _Toc514702675]Приложение 2. Корреляция между независимыми переменными и дополнительные тесты на значимость
Чтобы дополнительно проверить качество базовой модели, были проведены тесты на спецификацию (рисунок 7) и тест Госмера-Лемешова (рисунок 8). Как видно из рисунков, на которых представлены выдержки из программы STATA с соответствующими тестами, модель можно считать верно специфицированной.
[image: ]
Результаты тест на верность спецификации модели.
[image: ]
Результаты теста Хосмера-Лемешова (Hosmer-Lemeshow).
Перед включением в базовую модель исследовательских переменных, были проверены уровни корреляции между переменными базовой модели и каждой из исследовательских переменных. Как видно из таблицы 11, между объясняющими переменными, использованными в модели, отсутствует значимая корреляция. Условное обозначение * отражает значимость на уровне 5%.
Коэффициенты корреляции между независимыми переменными в моделях.

DA
CoAge

Indep
0,0143
-0,0559

CEOduality
-0,0163
0,0497

Female
0,0376
0,1799*

BoardTenure
0,0373
0,2577*

BoardAge
-0,0418
0,2629*

Также были проведены тесты, чтобы проверить мультиколлинеарность в моделях. Из проведенных тестов видно (в таблице 12 представлены рассчитанные VIF-коэффициенты), что в моделях нет мультиколлинеарности.
VIF-коэффициенты в моделях.

VIF-коэффициенты

Модель1
Модель2
Модель3
Модель4
Модель5
Модель7

CoAge
1,00
1,01
1,00
1,05
1,20
1,11

DA
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

Indep
-
1,01
-
-
-
-

CEOduality
-
-
1,00
-
-
-

Female
-
-
-
1,05
-
-

BoardTenure
-
-
-
-
1,20
-

BoardAge
-
-
-
-
-
1,11

Средний VIF
1,00
1,00
1,00
1,03
1,13
1,07

Также для подтверждения значимости переменных проводились специальные Likelihood-Ratio tests, редультаты проведения которых приведены в таблице 13.

Результаты Likelihood-ratio test на значимость исследовательских переменных.

LR chi2
p-value

Indep
3,27
0,0705

CEOduality
4,03
0,0447

Female
0,36
0,5490

BoardTenure
0,00
0,9585

BoardTenure + BoardTenure^2
1,13
0,5695

BoaedAge
1,06
0,3021

BoardAge + BoardAge^2
5,05
0,0799

Доля компаний, в которых позиции председателя совета директоров и высшего исполнительного лица:

Совмещены Разделены 60 34

Доля компаний, в которых женщины в совете директоров:

Представлены Не представлены 59 35

2017 Отчетность или система учета и аудита эмитента Предложение ценных бумаг Инвестиции Посредничество (Broker dealer) Манипуляции рынком Инсайдерская торговля Неправомерное использование государственного бюджета Коррупция за рубежом Прочее 95 94 82 53 41 41 17 13 10 2016 Отчетность или система учета и аудита эмитента Предложение ценных бумаг Инвестиции Посредничество (Broker dealer) Манипуляции рынком Инсайдерская торговля Неправомерное использование государственного бюджета Коррупция за рубежом Прочее 93 90 98 61 30 45 97 21 13

Количество обвинений 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 630 574 655 671 664 681 735 734 686 755 807 868 754
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