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Обоснование выбора темы. Точность

определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели

и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач

содержанию работы)

5

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность

и четкие формулировки названий разделов, глав,

параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями

работы)

5

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы,

глубина проведенного анализа; свободная ориентация в

базовых областях менеджмента; качество

аналитического обзора подходов к рассматриваемым

проблемам; умение показать связь практических

решений с передовыми достижениями теоретических

исследований; обоснованность выводов и рекомендаций;

полнота раскрытия темы, степень реализации

заявленных целей и задач)

5

Качество сбора и описания данных.
(качество использованных в работе литературы и иных

источников; обоснованность и качество

инструментария и методов исследования, их

соответствия поставленным задачам, грамотность

применения методологии, использования методов;

обоснование методики сбора и обработки данных;

качество подбора и описания используемых данных, их

достоверность, адекватность применяемому

инструментарию)

5

Самостоятельность, проявленная при

выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах;

обоснование собственного подхода к исследованию;

обоснование авторского понимания значения

теоретических концепций и возможностей их

практического использования; самостоятельный

характер изложения материала; умение

аргументировать свою точку зрения; ясность

изложения каждого вопроса)

4

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями,

предъявляемыми к оформлению ВКР: доступность

читателям с точки зрения языка, стиля, расположения

материала, правильное оформление отдельных

элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков,

внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков,

ссылок)

5

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем

требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не

выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии: (пожалуйста, дополните критерии, представленные выше,

уточнив достоинства и недостатки работы (не более 500 слов))

ВКР Игнатьевой П.А. написана на важную и актуальную тему в области корпоративных финансов,

связанную с предотвращением финансового мошенничества в компаниях. Особую актуальность

подобные вопросы получили в начале 2000-х годов в связи с серией корпоративных скандалов,

связанных с крупными американскими и европейскими компаниями. В ВКР Игнатьевой П.А.

рассматривается деятельность советов директоров в качестве одного из основных корпоративных

инструментов противодействия финансовому мошенничеству. В качестве объекта исследования

автором аргументированно выбраны компании США. Игнатьевой П.А. проведен подробный анализ

литературы по проблематике исследования и выдвинуты исследовательские гипотезы.

Для достижения цели работы автором было проведено эмпирическое исследование на базе 94

американских компаний. Период наблюдения охватывает промежуток с 2010 г. по 2016 г.

Методология исследования адекватна цели работы и была выбрана в соответствии с имеющимися

исследованиями по рассматриваемой проблематике. Результаты эмпирического исследования

грамотно оформлены и на их основе сделаны выводы.

Замечания и вопросы по работе:

 При анализе понятия «финансового мошенничества» (п. 1.2.1) было бы уместно сослаться

на литературу по манипулированию прибылью (earnings management) и подчеркнуть, что

финансовое мошенничество представляет собой форму нелегального манипулирования

прибылью.

 Из текста работа не вполне понятно, почему в проводимом эмпирическом исследовании не

учитываются характеристики советов директоров, связанные с их интеллектуальным

капиталом (образованием членов совета директоров, их опытом работы, возможным

совмещением директорских позиций в разных компаниях и т.д.), хотя на С. 37-38

справедливо отмечается, что эти характеристики также важны в контексте

рассматриваемой проблемы.

В целом работа студентки ИГНАТЬЕВОЙ Полины Александровны отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02

«Менеджмент», и может быть оценена на отлично (В). Оценка может быть изменена в любую

сторону по результатам защиты.
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